
 

 
   Jaguaribe, 19 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1189 

 

PORTARIA N º 395/11, 19 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, CLEUDÊNIO CANUTO 

ALVES, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar da Solenidade Final para 

entrega da Certificação Selo Município Verde/CONPAM, no Salão Pedro Lazar no 

1º Andar do Hotel Oasis do Atlântico, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) a diária, referente ao dia 19/12/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de 

Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 396/11, 19 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, RICARDO SALDANHA 

OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar da 

Solenidade Final para entrega da Certificação Selo Município Verde/CONPAM, 

no Salão Pedro Lazar no 1º Andar do Hotel Oasis do Atlântico, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 19/12/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 

de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 397/11, 19 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CÉLIA JUCÁ LIMA, lotada 

nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSORA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação para participar da Solenidade Final para entrega 

da Certificação Selo Município Verde/CONPAM, no Salão Pedro Lazar no 1º 

Andar do Hotel Oasis do Atlântico, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a 

diária, referente ao dia 19/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de Dezembro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 398/11, 19 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, FRANCISCA CIRLENE 

MEDEIROS DA SILVA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Solenidade Final para entrega da Certificação Selo Município Verde/CONPAM, 

no Salão Pedro Lazar no 1º Andar do Hotel Oasis do Atlântico, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 19/12/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 

de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 399/11, 19 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de SECRETÁRIA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar da visita de acolhimento 

da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal ao novo Secretário, na Secretaria 

de Educação de Fortaleza, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, 

referente ao dia 19/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de 

Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º400/11, 19 DE DEZEMBRO DE 2011. Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO 

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar do Encontro Estadual sobre Metodologia 

do Fórum Comunitário, no Centro Espiritual Uirapuru, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 19, 20, 21, 22 e 

23/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de Dezembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 401/11, 19 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

EMANUELA CUNHA DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de AGENTE ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar do VI Seminário Regional do Simples 

Nacional, na Receita Federal, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 19 e 20/12/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 19 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 402/11, 19 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em IGUATU-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo 

técnicos para participar  do II Seminário Cultura de Paz, Educação e 

Espiritualidade , no Auditório Valnir Chagas da Faculdade de Educação, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 19, 

20 e 21/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de Dezembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 



 

 
   Jaguaribe, 19 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1189 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 098/11 de 19 de dezembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jander Robson Bezerra Gomes 

Júnior, inscrito no CPF sob o nº 037.739.293-66, RG nº 2003021047052, SSP-CE, 

PASEP nº 203.14149.84.2, residente na Avenida 08 de Novembro, nº 764, Centro, 

neste município lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Leiturista, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE , a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente s diária no dia 19/12/11, ficando-

lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 19 

de dezembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

Portaria nº.343/11 De:19/12/2011 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, 

com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, 

Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. No período de  19 à 22/12/11. 

Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de 

custo no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos Reais), devendo a despesa 

correr por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 19 de Dezembro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 346/2011 De: 19/12/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

19 à 22/12/11  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 19 de Dezembro de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 347/2011. De: 19 de Dezembro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-SSP/Ce., 

PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: Centro; neste 

Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às 

diárias no período de 19 à 23/12/11;  quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 19 de Dezembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

***   ***   *** 

Portaria nº. 344/11. De: 19 de Dezembro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo 

Martins de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 

2002019068660; PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato 

Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período de 20/12/11 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 19 de Dezembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 408 /2011 JAGUARIBE, 19 de Dezembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE 

LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO 

DO NORTE-CE, a importância de R$200,00(duzentos reais), referente às 

diárias no período 19, 21, 27 e 31/12/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 19 de dezembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 409/2011 JAGUARIBE, 19 de Dezembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(duzentos e cinquenta  reais), 

referente às diárias no período 19 a 23/12/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 19 de 

Dezembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. AVISO DE 

LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.12.15.01 – 

SECRETARIAS DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

EDUCAÇÃO, SAÚDE E INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. 

A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2011.12.15.01, para a Contratação de empresa de publicidade para 

prestação de serviços em publicidades de matérias legais do interesse do 

Município nos jornais de grande circulação, Diário Oficial do Estado e 

Diário Oficial da União, de responsabilidade das diversas Secretarias do 

Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 03 de Janeiro de 

2012, às 08:30 hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça 

Senador Fernandes Távora, S/N  - Centro.  Jaguaribe - CE, 16 de janeiro de 

2012. Francisco Nulinerve Lima - Pregoeiro. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 19 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1189 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.12.13.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial Nº 

2011.12.13.01, para a Contratação de serviços de transporte de animais 

capturados nas ruas e avenidas no Município de Jaguaribe/CE, com data de 

abertura para o dia 27 de dezembro de 2011, às 14:00h, na Sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. 

Jaguaribe/CE, 16 de dezembro de 2011. Francisco Nulinerve Lima, pregoeiro. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


